Oratio Funebris Reisersper.

VII

Oratio funebris ier
equijs Roberti du
cis Bauarie / Episcopi Argentini, coram
duce Alberto Epo electo / et pluribus princi
bus episcopis: comitib: abbaribus: et revo
suis: decanis: alijsq: prelatis. In Ecclesia
Argentini, xv. Iul. decebris. Anni. OI. cccc.
.lxxviii.

Obert⁹ mortu:

us est / viri / fra
tres / et patres.
Robertus in
q: mortuus e:
occidit. Argent
ini epus. Res
humanas Lo
mes Palatinus Rheni deseruit. Dux Ba
uarie migrauit ex vita. Alsacieq: Lantgra
uius nullibi comparet. (Tali nempe titu
lo/dum viueret insigniebatur) Robertus
de graria / episcopus Argentinensis: comes
palatinus Rheni / Bauarie dux / Alsacieq:
Lantgravius. Hic nuper cum beati Lu
ce lux illeceret festiu. Inter manus suo
rum expirauit: tanq: vn⁹ ex vermiculis ter
re. Quid igitur dicemus ad hec? dicere em
oportet: qm dicere iussus sum / sic iussionis
scedula sonuit. Fiat brevis et laudabilis co
memoratio: eiusdem domini nostri gratio
si ad clerum. Facilis est iussio: sed obedien
tia difficultis: breuitatem / sed non orationis
laudabilitatem polliceor, quid enim breui
dictione facilius: cum et latinis et barbaris/
doctis pariter et ignaris commune sit / cue
stio a dicendo posse cessare. Succincta
igitur orationem si affectabatis / non frus
tra ad me ventum est, sed si laudabilem p
fecto alio fuerant diuertendu. Luz magno
rum sit duntarat laudabiliter perorare: qz
sentenciarum grauitatem sermonisq: splen
dorem: vna cum fandi / seruare poterint dul
cedine: quos glorificare et colere / non autem
imitari saltet: ut dein eorum gregem taccā

recesserit ab eo qui linguas facit disertas ac
cepisse me video et si enim lacteo eloquentie
fonte / viros viderim manantes: et admirat
tus sum / labra tamen fateor non plui. Sed
esto etiam: assit quispiam mortalium: in quo
eloquentia / mores / et sapientia. Nec omnia
sunt congesta / sit et arte Plato / Latbo vita /
Tullius ore / sit deniq: Plautina preditus
facundia: quam (ut vulgo dici solet) etiam
dij ipsi loquentes non asperrarentur. Assit
inq: talium aliquis: quo pacto queso adhuc
laudabiliter eloqui poterit? Quid em vnu
q: ab inuidorum mortibus erit securu: qd
deniq: dignu: edictu: de tanto / et coram tan
tis estimandu: veniet: quantus sit: de quo
sermo / nemo est qui nesciat, coram quibus
autem et hoc fortasse cognoscitis. Non em
bicos vni aratoris suspensum / sed orato
res disertos / apud quos cōcionandu: aspi
cio non vulgus comparet promiscuum: ut
quicquid in buccaz venerit: efflare sine car
pionis liceat timore: sed artistarum / medi
corum / et legislatorum ceterue / cu: Lanonutis
immo sacre pagine licenciatis / et professoris
bus astant / cum abbatis / principibus / ec
episcopis. Vellelum igitur: et reuera facies fo
ret / et quispiam in huicce comiciis exerci
tatio acceritus fuisset: cuius ora pallesceret
lingue siccari / oculi prestringi labraq: cu: ge
nis tremere: asperrari / siveuerunt, hic ga
dens et audiens vela dicendi lataret, eisq:
protentis quorsum animi impelleret / spūs
vulnus arte / non remos / et orationis amplius
stre / anxietate desperans iaceret sed ad lito
tora tandem appelleret felix. Veruz qm ma
ioribus nostris / ut ego stiue manus injec
rem placuit: quibus obfuantia iuste debe
tur / equum est (ne ptiacie arguar) iporum
parere iussionibus. Quo circa / si obseqns
obliquos vomere lingue sulcos exarauero/
et metacisimi collisio aures vestras concus
serit / obtuleritq: confusio barbarismi: aut
situs / motusq: ppositionum / casus ne contes
ptos videritis / ignoscatis queso, tu ob rei
de qua perorandum veniet magnitudinez: tu
ob dicentis aliam professionem: qui no: plau
tinias dulcedines: nec urbanitatem Licero
nianam: aut Salustianas succinciones:
sed theologie sacre veritatem subrustica lice

B

Hermones Reiserspergij.

ra / a teneriori etate statuit amplexari. Cum autem quidpiam memorari oporteat, quid p̄memores ferme penitus ignoro: aut cīm Robertum laudibus clarificabo / et sic ut in demonstratiū generis cardinibus ora tio volueretur, necesse forz. Aut enim mortuum deplangere debebo / siccq; funebrem plancium ut singultiendo euilarem rei ex posceret conditio, sed verum: quicquid horum occpero: sermo in tristia sele recipiet, si mortuum deplanxero / reuera lugubre est / si laude dignum deproprio iterum nos (quoniam mortuus est laudabilis) fubbris ad se rapiet oratio. Tristia igitur et littera et pelagus. Desluat idcirco libere: si ne gubernaculo / nauta / lignue nauis, quo modocunq; e nim acciderit / finem oratio nostra congruum nanciscetur. Laudemus / plangemus Robertum quoniam Robertus mortuus est. Plage tu ducū Bauarie nobilis pro sapia, plange Argentinensis ciuitas / circumiaceneq; quoq; tellus / et tu tota clericorum concio / tuum plange Robertum. Plange igitur in primis Bauarorum tu alia progenies: tui stipitis florens ramusculus morti securi precibus est / et is: qui glē tue nomine p̄seferat / mortuus iacet. O seua mors / Ratisponensem episcopum Robertum rapuisti / Rapuisti et nostrum Robertum Argentinensem p̄sulem, neq; coloniensi parces pontifici Roberto, eiusdem sanguinis / nominis et dignitatis antestes crudeliter mortura es / et momordisti: albertumq; nostrum mordebis, fateor federicos habuisti / habes / Philippus, Albertos, Ludowicos, Joannes, et Christophorus, sed non hec tue glorie nomina / forsitan qd loqui velim prestatolami admirantes / cu non alio sanguine / nisi bauarie ducum / bi sicut et illi geniti noscantur. Non inficior, sed dicite queso, quis hic fuerat et vocabatur: qui non dum annis effluxis octuaginta / sceptrum imperiale Romanorum rex tenuit? Quis erat qui proximo ante lignum / Constanciense concilium / gladio ancissipite / iustissime orbē rexit vniuersum? Quis queso hic erat, qui in recenti hominum memoria / vix ante diū / iam nostrum federicum quartum / regio insignitus dy-

demate / mundi globum / Asia / Africa, et Europa intercīsum plano conclusit: quis ings hic fuerat, protecto nūl mentiar: cum chronistis, dux Bauarie comes palatinus Rheni, quis vocabatur? Honne Federicus: Philippus, Albertus, aut quip̄ am horum? Non, sed Robertus, hic enim lego Robertis dux Bauarie: comes: palatinus Rheni / vir iustus et Catholicus (O egregium epitheton) coronatus a Bonifacio nono. Hic est: qui cu grandi alemanorum exercitu, Italiā extra Joannem Battiae ducem / intrauit, sed cum graui rediū iactura / dignus habitus ut pro iustitia pateretur. Adelte iam iudices uos ipsi, an non a bauarorum stipite: nominis sue glorie florentia mors sua preciderit ramuscum. Nonne domus Bauarie gloria, qui Romanorum rex vir iustus est dicas et Catholicus, que maior huius seculi salem gloria? qd a rege Romanorum descendere virum iustum et Catholicum habere progenitorem: plange igitur / euila et desletor: tu Bauarorum familia / sanguis nominis et regū virum / tuū Robertum. Plans etiam tu Argentinensis ciuitas famosa / circumiacens quoq; cum clero tellus, dic sub quo vncū tuorum p̄sidum tanta quiete et pace freta fuisti? Luz enim crebris vicibus omnes tue terre finitimi, bellis infeliciter turbarentur / tu sub Roberto tranquilla resederas: Hinc letus / alta subrupe frōdator canebat ad auras / alijs lugēdo que rulantibus. Hos patrie fines et dulcia linquimus arua. Hos patriam fugimus / tu vero lento in umbra / recubās sub tegmine sagi. Siluestrem tenui musam mediatis auena. Alijs sanguinem fundentibus suorumq; tuguriorum (que vix cespitē agerant) culmina flammis crepitantia deplorantibus: tu' inerum et talos ponens / peres ante / dixeras: qui crastina curant. O bone plangendum pontificem. Sub quo et per quae: quod ab omnibus desideratur posse disti: et quod est: vtq; paciaier: vt quid aquila in petra a sele vibrat altissimas: vt pace fruatur, quid ciconiam in culmine / quid murem tenet in antro / pax: quid piscem in aqua / cancrum sub lapide tener: pax: quid

Reiserspergij.

VIII

154

(quod mirum est) in bella quoslibet homines trudit / profecto paci, omnes enim pro pace bellant, quid igitur erit quod pacem non delide, et cum et a suo repugnante totis requirat nihil? **O** paci, tu tanquam preciosum denodius es / ab angelis nobis terrigenis operatum. **F**lato enim domino, non diuitias / non honores / non voluptates / nequidpiam horum, sed dulcisonis vocibus. **G**loria in excelsis deo et in terra bonis pacem vos angelici spiritus decantatis. **H**anc tibi per Robertum Argentina, **O** patria tanquam nobile munus culum duodecim Apostolorum celi ciuibus et domesticis dei / ut secum in universuz orbem deferrant / a christo es commendatum / in quicunque domum intraueritis / inquit dicite pri-
mu paci huic domui / pacem tibi relinquit et portauit, et tu Alberte hanc serua et soue, **O** paci, preiosa margarita / et ultimum nostri saluatoris valete iuis amicis et charis simis hinc abscedens / in nouissima cena loco testamenti reliquit pacem / inquietus, Reliquo vobis, pacem meam do vobis, **H**anc et tu Roberte nobis post te reliquisti et tu Argentinensis plebs / perhibe testimonium si non Robertus apostolica se cratus vestigia / hac intras diocesim paci dicerit huic domui. **D**et pro me cede tibi o Roberte deus eternam pacem. Sed hec cum recenseo quasi video mihi Robertum astare et in frumento animo toruorum visu decentem, quos huc tecum oratio? Alios et prouos nostros memoras, sanguineos et eius nobilitatem / pacem quoque hanc ipsi in celum usque offerre videris / et ob hoc quia mortuus sum lugubriter deplagendus esse immo quia insanis. **P**arcus venerabilis Roberte, cur me insanire putas? Non ne frustra tanta regum et principum pompar nihil seculi gloria / diuitie et voluptas / nihil ipsa paci / nihil hoc omne est quod tantum estimatur / et colitur. **V**ivit dominus nibil est omne quod recensuisti. **P**ape quid ais Roberte, quasi quod dico ignores / ut quis procul quod moliris odoro / neque horum sum ignorans / sed malum ut tu potius edoceres et ego in tuto enim es / neminem times in patula veritate / non falleris / in pontifici

cali dignitate / te deceat: quo circa queso nibil mihi indigneris: sed dic quod vides / tibi indignaris delinere, vix potero, te saltum: et cur: quod ea satirico dente ybius gentium amplio anhelatu mordes / laceras / et floccipendis / et consulte: cum vanissima in rei sunt veritate / quod ea inquam in medium coram talium sp. et oibz adducis, p. plaudu / hoc est quod succenseo ignosce Robertem / et venia da in experientie etati nondum usquequam mature / iuste indignari, sed unam hanc noctam mitte. Si aliam admiseris vnguis occidito, ignosco, sed post hoc caue / ne quoniam carnis nobilitatem magnificas, nunquid non pater omnium nostrum unus nunquid non deus unus creauit nos? **Q**uare ergo despicit fratrem suum unusquisque? **A**udio et scriptura loqueris / quia per Malacis am quod affers dictum est / sic pculdubio decet pontificem quod loquitur scripturam firmare qui cum electus est / ad questiones si utrumque sciat testamentum / respondet scio / Clideat ipsis qua conscientia / et si extenteria scio dicat. **V**is igitur quod si unus nobilis, omnes erimus nobiles ex eodem enim patre et matre natu / eque nobiles censentur, unus autem Adam omnium parentes / non quorundam aureus sed omnium luteus. **C**ontemptibilis ideo carnis nobilitas / ut quis, quod non do, non contemptibilis / quam deus vertitas ipse spreuit / quem legis primum iudeorum regem / et nonne Saul / et hic de post alias assumpius, nonne et ipse secundus regis deposit ferantes oves suscipit / intelligi vis David virum enim cor domini. **S**ic nedium tempore legis, sed et gratie, ignobiles potius quam nobiles elegit. **R**oberte scripturam affter quoniam es episcopus, Paulus cum grecis quibusdam scriberet, Ignobilia et contemptibilia mundi elegit deus / O Jerito et contemptibilem dicas **Q**uod nedium contemptibilem censeo: sed et cum suo grauissimo onere: suopere formidandam: tanto emensu bec nobilitas possessio est onerata, ut ad eum soluendum non pingues qualevis cunus prebende, Pastorie, Episcopatus et archiepiscopatus sufficiat **O** carnis nobilitatis quot tui cultores / seipso cum regno celorum diabolo pro isto censiū impius

Bij

Oratio funebris

gnorant soluendo. **O** scena tibi seruientur
domina/ q̄ dure premis/solicitos facis et
antios/pro marcessibili et ferme immo om-
nino nulla gloriola. Sed Roberte te non
gloria vexat inanis/quoniam et hi corporis
tui lumina iaceant extincta/mentis tamen
oculi/eius vanitatem lucidentissime con-
templante. Sed est ne nihil laudabilis in
innobilitate/hic etiam radicitus annullas/sic
cine subimones dotes/ impius ipse tuas et
certe aliquid. sed animi non canis/virtus
tis non sanguinis. Hoc autem est/ quod
in nobilitate appetendum video/ et nihil ali-
ud q̄ nobiles quadam necessitate/neab an-
tiquorum probitate degenerent/astringun-
tur/pulchre consonas philosophae et theo-
logis. Sed responde queso Claro enim ha-
bes oculos. Laudat in quibusdam q̄ no-
biles sint geniti.in aliis veroe quod nobil-
itatem virtutibus sunt cose cuti quid ho-
rum honorabilius censes/pulchrum et re-
spondisse nobilitati/pulchrius/bumiliū
genus factis illustrasse/recie iudicium est/
et si a seculi hominibus alienum. alienum et
certe alienum: Nam qui ex auis: proauis: q̄
descenderent nobilibus: se ob hoc (eriam
si moribus sint turpis: mihi) nobiles arbit-
rantur / esto arbitrentur ipsi / et aculato-
res ipsi assenciant: non tamē sunt/loqui-
tur/ quasi non ex eadem radice spina pro-
cedat et rosa. Interrogant queso certum
colonos/ qui eis dicent/ Ecce hic rosam no-
bilem/ que gratum suum vndeiquaque spar-
gere non cessat odorem. Ecce autem et acré
spinam et omnes sese tangentes: crudeliter
pungens/ et vnde hec/ et hec/ certe ex eadem
radice. non aliter / hunc virum nobilem et
moribus non degenerantem paternis sed
instar rose/in omnes vicinos dulcis et be-
neficus/recius/ et iustus/ alium ignobilem
instar sentis aspera/statim in ignem infer-
nalem mittende/ex eisdem patre videbis et
matre/ qualis igitur consequentia est/spi-
ne contendentis/equa mihi tecum rosa est
nobilitas/quoniam eiusdem radicis non
alia glorie veritas/malum de priscorum se-
nobilitate iactare. Sepe numero vidim
eandem arborem/nedum rubencia et sanas
sed vermosa putridaque poma gestasse et no-

biles ignobiles q̄ ex eisdem produisse paren-
bus/prudenter respondisti/congrua/adou-
cendo para oigmata. quemadmodum et mi-
hi decet pontificem. Scis si hec de nobili-
tate. quid de corporis quoq̄ gloria ac vali-
tudine dicas. nihil f. li opus eit dictu. sed
tu ipse veni et vice eius gloriam/ et decorz.
a perite sarcogam. derabite sudarium.
in p̄fice formā. p̄fach cadaver fetidissimu-
nare obitruisse. horrendis vndiq̄ scatet
vermisbus/terga prebentes/oculos auerti-
te: ne buffonem quadrupedem superficie
et os nares et aures vndeiquaque prominent
lumbrici. **O** inglezia immo ignominiosa
corporis gloria. Hibil miramur. Roberte
nobis considerantibus/ quid fueris ante
ortum. quid ab ortu usq; ad occasum: pro-
fecto fuit quando non eras postea de vili
materia factus. et in vilissimo panno inuo-
latus/menstruali sanguine in utero mater
no nutritus. tunica tua fuit pellis sequin-
dina/sic induit et ornatus venisti ad nos.
sperma fetidum / laccus stercorum / cibus
vermium/conceptus tuus culpa/nasci mi-
seria/viuere pena / mori angustia/ quid igi-
tur mirum. hi correspontent vltima pre-
mis. Post hominem vermis/post vermes
fetor. et horror sic in hominem vertitur om-
nis homo. **O** igitur vita nostra Roberte:
quid est. Si nobilitatem floccipēdis/car-
nem abhorres/potentiam contemnis/ vos
luptatem derides/ quid nostram facis vlti-
tam? Quid vestra sit vita accipe brevib;. Arrigite aures viri fratres. et patres/audi-
te vltima nostri pontificis verba/ Sen-
tentiam eius: quid nostra sit/vita accipite.
Dic Roberte/ auscultam: Videlicet quis
dem mihi vita hec/dura quedam.